τὸν πύραυλον ἵγκενον σμένει μετίρι scribit, quis non concedet, verae rationis ignarum de sono tantum vocis ludere b)?

Tum Phido instituit officinam numariam, non, ut Salmasius olim putavit, laminis aereis argenteisque huc usque pondere solum aestimatis nunc primum ad morositatem appendendi devitandam signo notave inscriptis, sed, (ut praecclare Etym. M. s. v. Οβελίσκος πάντων πρῶτος Φεῖδων ὁ Ἀργεῖος νόμισμα ἐποψὲ εἰς Αἴγινην κεῖ διὰ τοῦτο τὸ νόμισμα ἀναλαμβάνει τοὺς οὐελίσκους ἀνέθηκε τῇ ἐν Ἀργείᾳ Ήρῃ,) iam loco obelorum maxime molestorum numis quamvis rudibus signatis c). Instituit autem officinam eam in Aegina, insula ipsius dominationi subiecta, loco opportunissimo sita, inter gentem sedulam et industriam eamque iam tum mercatura et fortassis arte florentem. Cuius sententiae princeps est Ephorus apud Strabonem: εἰς Αἴγινην ἀργυρῶν πρῶτα, dicens, κοπῆναι ὑπὸ Φείδωνος d). Qui, si Phido Aeginae imperavit, bene consentit cum Aeliano V. II. XII. 10. πρῶτοι νόμισμα ἐκόψαντο Αἴγινηται. Quo omnes facile dissipantur quaestio-
nium nebulae, quas loco huic offuderunt viri, divae Monetae sacri e); numi Phidonei, eo nomine postea ob odium tyranni exterminato, instituto autem, ut Graeci facere consueverunt, observato, Aegineticis iidem apparent; his igitur summae antiquitatis laus, quam iam ponderis gravitate merebant, vindicatur, reiectis et explosis tum commentis eorum qui animo Atheniensibus addictiore et hoc inventum Athenarum temporibus fabulosis attribuerunt f),

b) V. Duport, et Schneider, ad. l. Add. Palmer. Excerc. p. 620.

c) Apud Polluçem IX. 6. pro ἔχοντες νόμισμα πρῶτος (p. 1062.) Polit. ad Eustath. ἔχεραξε coniecit. Cf. Sperling, de numis non cusis p. 225.

d) Eustath. ad Il. B. p. 604. ἐπόπη δὲ καὶ ἀργυρῶν πρῶτον ὑπὸ Φείδου ἐταῦθα καὶ ἡγεμὼν ἔσταγέτον τι εἰς ἀργυροῦς ὁ Αἰγαῖος ὄβολός. Marmor Par. p. 25. ep. 31. Άρφον ὁ Αἰγαῖος ἐδημεύθη καὶ μέτρα καὶ σταθμὰ) ἐστάνειος καὶ νόμισμα ἀργυροῦν εἰς Αἴγινην ἐπολησεν. Ita restitutum est. Ex quo Phido proscriptus est. Quo nihil ineptius, quanquam multis defendit Larcher. p. 29. Marm. Oxon. nov. p. 24. l. 45. ΕΛΛΗΜΕΤΣ· · · ΝΕΤ· · · · · ΕΣΚΕΠΑΣΕ. (Etiam Forsteri apographum in Biblioth. R. Berolinensi) Fort. Τὸ δημεύσαν οὐτέργα, σταθμὰς ζησε ἵασε, mensuras publica instituit et pondera fecit. — Cf. Harduin ad Plin. l. 1. Perizon. etc. ad Aelian l. 1. Lydiat. etc. ad Marm. Par. l. 1. Scaliger. ad Euseb. p. 61. Wachter in Archaeol. numar. c. 5. Tzschucke ad Mel. III, 2, 705.

e) V. Rasche Lex. Num. s. Vv. Phido et Aegina.

f) V. Pollux. l. 1. c. Intpp. Plut. Thes. p. 11. Plin. 7, 58. Nic. Pinelli Add. in Graev. Thes. IX. 493. Cael. Rhodigin. Lect. antt. l. 21. Ceterum quaque fere natio eam gloriolam affectabat; in Phidone plurimi consentiunt. V. Barthelem. in Act. Ac. Inscr. T. XLVII, p. 149; Eckhel D. N. I. c. 3. p. 8.

tum opinione recentiorum, qui contra antiquitatis constantem famam numos temporum non Phidonis sed Solonis inventum dictitant. De Etymologico M. denique s. v. Εὐβοικὸν νόμισμα id eo nomine appellatum esse tradente, ἐπειδὴ Φίδων ὁ Ἀργείων βασιλεὺς ἐν Ευβοίᾳ γένεται τοῦ Ἀργονοῦς πρῶτος ἔκοψε χρυσὸν νόμισμα quid statuendum sit, ex his est manifestum. Etenim Euboica numorum norma ab Aeginetica ita diversa, ut ne componi quidem possit^h), cum contra compertum habeamus, Phidonem uuum pondus eandemque modorum rationem constituisse, non nisi de Chalcidensium Eretriensiumve mercaturis nomen accipere poterat.

Quibus praemissis iam novam nobis videmur viam munivisse ad aetatem Phidonis non ut ante factum est e genealogiis vel chronographorum auctoritatibus, sed ex ipsis rebus gestis, quas antiquitatis consensus viro tribuebat, definiendam.

Confert locus Plutarchi Phidonem cum Archia, Syracusarum conditore. Quas cum et veteres chronologiⁱ), Olymp. XI, a. 2. conditas esse tradiderint, et eodem scriptorum antiquiorum loci ferant^k): iam inde ad Phidōnēm conclusio est. Statuamus priorem in Corinthios expeditiōnē circa Olympiadēm tertiam esse factam. Moritur Abro, Melissus eius filius filium gignit Aetaeonem, hunc Archias dum rapere tentat, interficit et peste oborta fugere cogitur^l). Quae omnia appetet triginta annorum spatio contineri, et computationi bene convenientia.

Caranum Macedonem Phidonis fuisse fratrem, haud improbabimus. A Carano autem Diodorus Alexandrū eiusdem stirpis decimum sextum numerat, eumque a gentis conditore abesse scribit annis quadringentis. Cui si fides est, quam non video cur ei derogemus, Carani constitutio incidit in Olymp. XI, a. primum. At eundem Cara-

g) Dc quo v. Strabo X, 449. d. Steph. Byz. s. v. Εὐβ.

h) V. Herod. III, 89. et Aelian. V. H. I, 22.

i) Euseb. Chronic. n. 1283. Scal. ad Euseb. p. 70. Intpp. Marm. Par. ep. 32. Dodwell. Ann. Thuc. p. 39. 40. Cors. F. A. III, p. 11. Larcheru Her VII, p. 446. et hic in Marmoris sententiam cedit.

k) Cf. Thucyd. VI, 3. cum Ephoro ap. Scymn. et Strabonem VI, 267, c.

l) Nescio quantum veri celet hic μῆθος ἐρωτικὸς. Celat tamen. Marmor Pario l. 47. Archias est ΔΕΚΑΤΟΣ ΑΗΟ TEMENΟΥ. Corinthi ve o ubi Temenidae? Num Bacchiadae? Argivus igitur fortassis erat Archias, fortasse Phidonis amicus et in vim contra Melissum subornatus, tyranno autem exciso a Corinthiis ciectus. Nescio.

num Velleius I, 6, 4. tradit, *virum generis regii, sextum decimum ab Hercule, prefectum Argis regnum Macedoniae occupasse.* In quibus Velleium, non arbitror, genealogias Carani ante oculos habuisse, sed inversa ratione e scriptore Graeco de eius aetate edoctum, cum Herculem vulgarata chronologia anno ante nostram aeram MCCLXX assignaret, decimam inde sextam aetatem in annum DCCXXXVI computasse. Qui cum sit Olymp. XI primus, iam vides Velleii et Diōdori rationes ne anno quidem discrepare ^{m)}.

Post haec de tempore agonothetarum pulsorum quaerenti iam obvius est Pausanias, qui eas Olympiades dinumerans, quas Elei, quippe quibus alieni ludos institerint, Ἀνοδυμπιάδας dictas lacuna in tabulis denotaverint, (quanquam victorum nomina non ignorat Africanus ap. Euseb. I, p. 39.), Πισταῖς δέ ait, VI, 22, 2., ἐφειλκύσαντο αὐτοὺς τετραετον συμφοράν, ἀπεχθανόσενοι τε Ἡλεῖοι καὶ σπουδὴν ποιούμενοι τιθένται τὸν Ὀλυμπιακὸν ἄγαντα ἀντὶ Ἡλείων· οἱ γε Ὁλυμπιάδες μὲν τῇ ὄγδοῃ τὸν Ἀργεῖον ἐπηγάγοντο Φειδωνα τύχαντον τῶν ἐν Ἐλαῖοι μάνιστα νέζονταν, καὶ τὸν ἄγαντα ἐθεσαν ὥμοῦ τῷ Φειδωνι.

Quibus si quid veri inest, ea omni temporum ratione probari necesse est. Et probantur. Charilao rege, qui Lvcurgi aetate paulo minor est, Lacedaemonii Argivorum agrum igne ferroque vastantⁿ⁾. Sub Olympiadum initium iudeum duce Nicandro Charilai filio, et sociis Asinaeis, adversus Argivos militant, tum ut apparel ne Argolidis quidem dominos. Quae ulturus Eratus, Argivorum rex, Asinaeos ex Argolide exturbavit^{o)}. Olympiade autem XV (anno Euseb. MCCXCV) bellum Argivorum et Spartanorum de Thyreatide vel potius, ut rectius dicemus, de universo illo Laconiae litore ortum traditur; quod, si Phidonem inter Argivos primum regiones illas occupasse iure posuimus, manifestum est non nisi eo delecto oriri potuisse. Incidit igitur tempus potentiae Phidonis in initium belli Messeniaci prioris, inter Olymp. VIII et XIV gesti. Quo nullum tempus opportunius esse potest. Eodemque, si et haec addere vis, numi Solonis et Polycratis tempore iam adulterini, pecuniae Sybariticae aetas fixa, monetae Magnae

m) Clavierus T. II, p. 182. Velleii unum librum ins. hoc loco corruptum esse putat. Quo iure, perspicuum est. — Cf. Iustin. VII, 1. Solin. c. 15. Suid. s. v. Κάρυαρος. Scalig. ad Euseb. p. 64. Can. Isag. 343. Wessel. Diod. fragm. p. 637.

n) Paus. III, 7, 3.

o) II, 36, 5. III, 7, 5. IV, 8, 1. 14, 2. 34, 6

Graeciae vetustas, aliaque eiusmodi ducent. V. Eckhel. D. N. Proleg. I, p. IX.

Quibus quid assecuti simus, nemo non videt, haud dubie, si quid in his certum, certiora, quam e genealogiarum numeris extorserunt veteres et recentiores. Quarum computatione quamvis nihil sit fallacius, neque in quo scriptores magis discrepant: equidem tamen omnium ea minime aversor, quae tradit Ephorus ap Strab. VIII, 358. *Phidonem fuisse δίκατον ἀπὸ Τημένου* P). Enimvero ad reges Spartanos respiciens, decimum ab Aristodemo, Teimeni fratre, reperies Polydorum, quo regnante conditur Croton, Olympiade ferme decima septima q): et vides etiam hanc computationem a Diodoro, Pausania ceterisque non abhorre.

Genealogiis quodam modo accensendus est locus Herodoti, VI, 127: in enumerandis Agaristae procis Φειδωνος τοῦ Ἀργείων τυράννου παῖδα Λεωκῆδη nominantis, Φειδωνος δὲ τοῦ τὰ μέτρα ποιήσαντος Πελοποννησου: καὶ νέεσσαντος μέγιστα δὴ Ἐλλήνων. Cui si fidem habes, cum Clisthenes, Agaristae pater et Sicyoniorum tyrannus, altera Pythiade, Ol. II, 2, curru vicerit; vix fieri poterit, ut Phidone illum ultra Olymp. XXX removeas. Nam Gronovii Palmeriique conjecturas, quae non displicant Valckenario, Λεωκῆδης, ἀπὸ Φειδωνος δὲ τ. A. τυρ. sive τυράννου δὲ Φειδωνος απόγονος, iam quae proxime sequuntur, τούτου δὲ πάτη, refellunt; omnem denique manum criticam loci color ingenuus et nativus removet. Unde me nihil videre fateor, nisi Herodotum non mendosum, sed falsum, historiarum Peloponnesi minus gnatum Leocedis patrem e fama quadam obscura cum antiquiore et illustriore illo Phidone permutasse.

At iam videamus, qua ratione eandem quaestionem tractaverint chronographi, in qua quibus vitiis laboraverit et laboret horum temporum chronologia, lucidissime perspicitur. Duabus enim praeccipue fulta est rationibus, altera aetatum heroićorum regumque successionis computatione e temporibus fabulosis usque ad respublicas liberas deducta, altera γενεᾶis e tempore belli Persici primorumque historicorum ad saecula priora recendentibus. Quae duo Chronologiae elementa a chronographis confusa et perturbata lacunam tamen, quae solidanda inter ea relinquuntur, ita celare non potuerunt, ut non interdum ut in Phidone nostro deprehenderetur. Duas enim potissimum habent

p) Nam qui cum Xyandro ἀπὸ Ἰηοαλέους corrigunt, iis scriptori veracissimo mendacia suggerere curae est.

q) Euseb. 13:3. Scalig. in Coll. Olym. 1308. Heyne Opuscc. Ac. II, p. 178, sq.

Chronographi aetatis Phidoneae computaciones. Alteram Marmor Parium: cui Phido est undecimus ab Hercule. Hunc si circa numerum Eusebianum DCCLXIII a. C. MCCL ponimus, (quam fere esse Marmoris sententiam, ex epo-cha undecima colligi potest,) aetas inde undecima com-putatur in annum a. C. DCCCVC, eundemque Marmoris Parii DCXXXI. Iam evolute Marmoris epochi 31. (Marm. Oxon. p. 25. l. 46.) Ἀφ' οὗ Φειδων ἐδημεύσατο μέτρα κ. τ. λ. ἐνδέκατος ἀν αφ' Ἡρακλέους, ἐπη ΠΗΔΔΔΔΙ βασιλεύοντος Ἀθη-νῶν (Φερεντί) οὐς, atque nega, Phidonis tempus nonnisi ε numero undecim ab Hercule aetatum computatum esse^r). Cui errori, quo Phido nonnullis ante Lycurgum annis col-locatur, etiam opinio vulgata, Lycurgum numos Spartae sue interdixisse, itaque, si Phido primus numos signaverit, eum ante Lycurgum signavisse necesse esse, subvenerat. Sed in his etiam nuperime ab Heerenio (in Idear. de Polit. et Comun. III, 1. p. 286.) magnopere erratum est. Lycur- gum enim, si omnino interdixit, de quo iure dubitat Manso Sp. I, 1. 162., perspectum est, non aureos numos, sed aurum, non pecuniam signataum, sed argenti usum inter-dixisse.

Alteram rationem sequitur Eusebius, qui quamvis p. 45. ex Africano, Phidonem ab Hercule esse undecimum, affirmet, in ipsa tamen computatione numero tantum regnum Macedo-niae supputato Ciranum ad a. MCCIII, indeque Phidonem ad MCCXVII, XLII^s) ante palmam Coroebianam annis, collocat. Quas genealogias ut omnino infringamus, quae eiusdem Chronicon e Dexippo servavit, proferamus^t). Γενεαλογοῦσι, ait, Κάρανον οὐτας, ὡς Φοῖσιν ὁ Διδάχεος (ap. Wessel. fragm. p. 637.) καὶ οἱ πολλοὶ τῶν συγγενέων, ὃν εἰς καὶ Θεόπομπος. Κάραος Φει-δων (scilicet frater, Wess. ad IV, 68.) τοῦ Ἀριστοδαμίδα, τοῦ Μέσοπος, τοῦ Θεοτίου^u), τοῦ Κείσου^v), τοῦ Τημένου, τοῦ Ἀριστοκάχου, τοῦ Κλεοδάμου^w), τοῦ Ὑλου, τοῦ Ἡρακλέους. Si-milia Theophilus ad Autolycum^x) e Satyro excerpta: Δι-

r) In iuste Porson. in Museo Critico I, p. 235. et hoc marmo-ris nostri inculpar.

s) Apud Scaligerum MCCIV, annis XXIII ante primam Olym-piadem.

t) In Thesaur. Temp. 57. Syncelli Chronogr. 262. cf. R. Rei-necc. Synt. T. II, p. 374. Saxi tb. Geneal. 12.

u) Ita Wess. et Larch. p. 46. Vg. Θεοτίου.

v) Vg. Κείσου. w) Ita scribendum. Vg. Κλειδάτου. Κλεόδατος autem v. - ος modo e Κλεόδαμος modo e Κλεόλαος defluxit.

x) II, c. 7. In calce Iustini ed. Paris. p. 352., Fr. 85. cf. Heyne ad Apoll. p. 209.

νύσου καὶ Ἀλθαίας τῆς Θεστίνης γεγενῆσθαι. Δημόκριτος. τῆς δὲ καὶ Ἡεακλέους τοῦ Διὸς Ὑπερού, τοῦ δὲ Κλεοδημονού, τοῦ δὲ Ἀριστόμαχον, τοῦ δὲ Τημενού, τοῦ δὲ Κεῖσον, τοῦ δὲ Μάρωνα, τοῦ δὲ Θεστίου, τοῦ δὲ Ἀκούον, τοῦ δὲ Ἀριστεδακίδαν, τοῦ δὲ Καρανού etc. Qui Satyrus cum de δήμοις Ἀλεξανδρέων scripserit, suspicio est, eum ad Thestidem Maronidemque explicandam tum Maronem finxisse tuin Thestii nomen iterasse. Dionysias enim, Thestias, Maronis, et haec quidem a Marone Thrace Bacchique insigni cultore denominata inter Alexandrinorum tribus erant, pravo Ptolemaeorum studio ex Hercule et Baccho genus suum deducentium ^{y).} Qua etiam manifestiore corruptionis culpam sustinent ^{ἔντονες} illi apud Eusebium, Caranum dicentes esse Ποιάντος τοῦ Κροίσου, τοῦ Κλεοδάμου, τοῦ Εὐρυβιάδα, τοῦ Δεβάλλου, τοῦ Λαζάρου, τοῦ Τημενού, nomina Thessala, Illyrica et Spartana temere confusa et perturbata.

Marmoris autem Parii Eusebianasque rationes in toto computationis genere discrepare non intelligens contulit in Actis Ac. Inscr. T. XLVI, p. 27 — 50. Larcherus et cum Pausania eo potissimum, quod hic octavam non Coroebi sed Iphiti Olympiadem designaverit, conciliare conatus est, denique nimium multis disputatis his verbis litem terminat. *Demonstratum igitur esse, unum esse Phidonem, eum invenisse pondera numosque signasse a. C. anno DCCCVC, eundem pepulisse Eleorum agnothetas a. DCCCLV atque fuisse decimum ex Temeno, ut asserat Strabo.* Ecce controversiam nostram vultu imperatorio disceptatam! At vero, ut taceamus, Pausaniam ubique Olympiadibus uti Coroebianis, neque ullius Iphiteae scientiam habere potuisse, illa autem Larcheri omnibus probatorum scriptorum testimoniis contraria levibus inniti chronographorum auctoritatibus: eius computationem praeterea omnis infringit ratio temporum, Corinthus regnata, Archelaus Taleclusque tum armis validi et eiusmodi plura. Neque tamen silentum est, Larchero et assentire Mansonem (Spart, I, 191.) nec multum dissentire Clavierum (Hist II, 182.) nisi in aetatum ab Hereule numero. Quanquam in iis ipsis omnis rationis Larcheriana cardo versatur. Contra neque approbandus Palmerius, nec Lydiatus, nec Freretus (defens. chronologiae contra Newton. p. 100.), qui duos, tres pluresve statuere Phidores; quorum opinionem, quae Larcherus p. 32. sqq. et ego ab initio attulimus, satis refutasse videntur. Nam ego ut concessim legistatorem Corinthium et Cumaeum ab Argivo esse disiungendum; id tamen video, si Phidonem Marmoris Parii et Pausaniae

y) V. Marm. Adulit. I. 4, et Buttianum in Museo Antiq. Stud. II, p. 126. sq.

et Strabonianum Herodoteumque, eundem numorum institutorem eundemque tyrannum violentum, unum esse negas, litem tibi in patrem historiae ceterosque suscipiendam esse gravissimam; nisi negas, aliorum quorundam distinctione ad aetatem viri expediendam nihil profici. Sed hercle ipse sibi viam veri inveniendi obstruxit Larcherus discernens (p. 34.) loco, ut videtur, leviter inspecto Phidонем Plutarchi; Aristotelicum prorsus neglexit. At ne illaudatum praetereamus Frereti adversarium, is aetate in septem et viginti annos constituto Argonautarum expeditionem circa annum a. C. 937. et Phidонem inde decimum quartum Olymp. XLVIII ponit, itaque apud Pausaniam numerum octonarium quadraginta auget Olympiadibus. Quod capite Pausaniae probe pensitato abunde refellitur. Alii, ut Falconer ad Strabon. VIII, p. 518. apud Pausaniam viginti Olympiades addiderunt. Quod e loco Herodoti Strabonisque (VII, 3:5. a.) assertione, Eleos usque ad Olymp. XXVI certaminibus praefuisse, speciosa nanciscitur argumenta, sed levia, ut iam quisque videt²⁾.

Quamobrem, ut et meam sententiam proferam iam satis indicatam: Phidонem reor circa Olymp. III Corinthum tum a prytanibus regi cooptam aggressum, mox successu usum feliciore sibi subiecisse, tum eodem tempore, quo Sparta bello Messeniaco maxime laborabat, circa ann. Euseb. MCCLXXII maiorem Peloponnesi partem subegisse et Olymp. VIII (P. J. 3967.) agonothetas Eleos pepulisse, denique legibus lati, mensuris institutis, numis cisis a Lacedaemoniis, circa Ol. XI esse eversum. Consentit mecum etiam Volneyus (Chronol. Herod. p. 167.) Caranum circa annum statuens 748, Lycurgo, nam et hunc loco suo deturbavit, aequalem. Quae autem in his difficultatem parvunt, ne locum quidem Herodoteum, nondum attigit vir acutissimus.

Sed iam satis et nimium de isto Herculis simio, Argivorum tamen eodem Romulo ac Numa.

§. 4. De Procle Epidaurio et Amphicrate Samio.

Pythaeneti Aegineticorum fragmenta conquerenti obtuit sese locus Athenaei Dipnos. XIII p. 589. (V, 32. Schweigh.)

2) Adde Scaligerum ad Euseb. Chron. p. 61. Salmas. de usuris 15. p. 420. Harduin ad Plin. VII. 57. Palmer. Exc. in auct. Graec. p. 29. 308. Prideaux. et Lydiatum ad Marm. Par. ep. 31. p. 157. Mairr. Vinding. Hellen. Thes. XI. p. 34. Larcher. ad Herod. IV, 476. VII, 30. Schneider. ad Arist. Pol. V, 8. p. 334. Tzschucke ad Strab. T. III, p. 151. Marx ad Ephor. p. 109. 161.

Πιθανότος ἐν τρίτῳ Περὶ Αἰγίνης Περίανδρος φέσιν εἰς Ἐπιδαύρου τὴν Προκλέους Συγάτερα Μίδισταν, ιδόντα πελοποννησιακῶν ποθημένην, (ἀναμετίχοντος γαρ καὶ μονοχταν ἡν καὶ ἀνοχοῖς τοῖς ἐργαζομένοις,) ἐξασθέντα γῆμαι^{a)}.

Qui locus — utinam Athēnaeo e tanta librorum copia memoratu digniores, non levissimum quemque eligere placuissest — lepidus certe; ut qui virginem Epidauriam Laeacinarum more φυματίζει^{b)} et operariis pincernantem eleganter exhibit, nobis ut a Pythaeneto profectus imprimis erat considerandus. Quod enim hunc scriptorem impulit, ut haecce Aegineticis suis inscereret, idem nos movet; nimirum Proclis in Aeginetas dominatio colonis ob pietatem in metropolim obtemperantibus eadem ratione, qua Periander in Corcyraeos, comparata: de qua quanquam unus tantum Plutarchi locus superstes est, et hic tamen nobis exactius erit spectandus^{c)}.

Praeponimus de Procle locum Heraclidae Pontici περὶ αὐχῆς apud Diog. Laert. I, s. 94. qui Melissam Periandri uxorem τὴν Προκλέους τοῦ Ἐπιδαύριου τυράννου καὶ Ἑρισθείας, τῆς Ἀριστοκράτους παιδὸς ἀδελφῆς δὲ τοῦ Ἀριστοδήμου, Συγάτερα nominat, οἱ σχεδὸν πάσους Ἀρχαδίας ἐπηγέραν. At cum Aristodemus Eristheniae frater a ceteris scriptoribus omnino ignoretur: de solo Aristocrate quaestio esse potest. Idemne enim, quaeritur, fuerit atque Aristocrates, Hicetae filius, Arcadum rex, quem exercitus ipsius sub finem belli Messeniaci alterius ob proditum Aristomenem lapidibus obruit. De quo plura Pausanias (IV, 17, 4. 22, 4. VIII, 5, 8). At prohibent eiusdem verba: Αὐτη δὲ η ἀδικία καὶ τῷ γένει τῷ ἀπὸ Κυψέλου παντὶ παρέσχεν αἵτινα παυθῆναι τῆς αὐχῆς, Aristodemum nostrum si huius filius erat, in Arcades regnasse, negantia^{d)}. Scilicet eximia fides debetur scriptori, cui haec

a) Normam loquendi: γῆμαι s. ἀγαγέσθαι γυραῖσα εἰς Ἐπιδάυρον, ut videtur, parum observans locum vehementer luxat Schweigaeuser, T. VII, p. 183.

b) Vestem enim Corinthiam, cui consueverat Periander, a Doriensi paulum diversam fuisse, appositus ad nostra docet Her. V, 37. ἐσθῆτα Δωρίδα, τῇ Κορινθίῃ παραπλησιώτερη.

c) Tuetur nomen Προκλέους Herod. III, 50, 51. Diog. L. I, s. 94. 100. Plut. de Pyth. Or. II, p. 303. Fr. Pausaniam ramen II, 28, 3. μνῆμα Πατροκλέους πατρὸς τῆς Μείλσους memorare, observarunt Palmer, Exc. p. 376. Valcken. ad Her. I. l. Schweigh. ad Athen. VII, p. 183. De quo librariorum errore perquam coimunni omnes fere Virorum Doctorum locos congesit Marx. ad Ephor. p. 110.

d) Locum Diogenis laudat Clavier. T. II, p. 275; difficultatem autem non sentit. Neque Adamus Arcad. IV, 6.

haec, ut ipse fatetur, πολυπραγμονήσαντι κατὰ ταῦτα
ιγνεαλόγησαν οἱ Ἀριστοκράτες. Mirum certe utrumque Aristocratem, et avum et nepotem, ob impie facta Arcadum lapidibus periisse. Quibus permotus equitem diffisus huic scriptori, diffisus etiam Callistheni (ap. Polyb. IV, 33.) qui ex iisdem Messeniorum et Arcadum fabulis: καὶ τὸ γένος Ἀριστοκράτους, tradit, πᾶν ἡφάντων, Aristocratem nostrum, ut omnes hos Cypselidas, totius Arcadiae regnum tenuisse absolute nego; et vehementer contra assentiens Straboni VIII, 362. b. Ἀριστοδάς Ἀριστοκράτην τὸν Ὁρχομενοῦ βασιλέα παρεσχέθαι στρατηγόν, subveniente ipso Heraclidae loco, Aristocratem nostram Oichomeni tantum regem coque in regno, contendo, ab Aristodemo filio suo esse exceptum. Iam convenit etiam Eristheneae aetas, quae Aristocrate patre certe ante Olymp. XXVIII nata^e) Periandro regnum ineunti filiam in matrimonium collocare poterat; si modo illis, quae Pausanias de Aristocratis fato, sicut plerisque quae de bellis Messeniacis IV, 6 — 24. tradit, maior fides deberetur, quam carmini epico aut fabulis potius populibus, quas Messenii, magna ex parte haud dubie post redditum ipsorum in patriam, studiosius excoluerant, postea Rhianus aliisque commentis poeticis occaecaverunt^f).

Sed Eristheneā notior nobis est Procles ipse, pater Lysidae quam Periander in matrimonium ductam Melissam dixit^g). Quae postquam Periandro duos pepererat filios, maiorem Cypselum^h), minorem Lycophronem: a marito suo ob pellicum calumnias, dum uterus fert, calce petita periit. (Interfectorem autem uxoris cadaver patri ipsius, sceleris sui indicium, remisisse, quis praeter Valckenarium ad Her. III, 52 e cenotaphio Melissae Epidaurio a Pausania memorato collegit?) Postea Procles, quod nepotibus suis, quis matrem interficerit, indicasset, quae luculenter persequitur Herod. III, 50. sqq., a tyranno genero suo bello victus et captus est. Ἐστρατευτοῦ Περίανδρος ἵπποι τὸν πενθεὸν Προκλέα, ὡς τῶν παρεόντων οἱ πηγυμάτων ἔοντα

c) Sequor Corsinum F. A. III. 44. Mans. Sp. I, 275. Omnia misere turbat Clavieus T. II, p. 233. 275.

f) Non ita quidem Ste Croix Hist. Mess. in Act. Ac. Inscr. T. 45. p. 321. Manso I, 1. 289., qui tamen II, 2. p. 68. vestigia carminis epici bene agnoscit, cuius omnino expertes fuisse Sparranos, nam e Tyrtaeo haud ita multum colligi poterat, Pausaniac ipsa narratio luculenter probat.

g) V. Paus. l. l. Diog. Laert. I, 107. Melissae nomen ipsi inditum videtur ob primarium Corinthi sacerdotium administratum, instar Reginae Athenarum.

h) Κύψελος, Κύψελλος. Nomen servavit Diogen. Laert. l. 1.

αἰτιώτατος. οὐδὲ τίλε μὲν τὴν Ἐπιδαιού. τίλε δὲ αὐτὸς Προκλέας καὶ
ἰζάγεται. Quae omnia brevi complectitur Epistola illa Periandri ad Proclum ap. Diog. Laert. I, 100., e solo Herodo nec sine erroribus desumpta. Minatur socero suo ty-
rannus, nam plura describere taedet: ή ἀν παῦσον τὰς αἰκή-
σιας τὰς παιδεῖς ή ἴγα τα ἀμυνοῦμαι.

Periandro autem non multo tempore post mortuo Procles a Psammeticho, Gordiae filio Periandrique per tres annos successoreⁱ), Epidauriis remissus esse videatur. Probat, qui ad nostra plurimum valet, locus Plutarchi (de Pyth. Or. p. 403.): *Proclum Epidauriorum tyrannum, aliis multis saeve et iniuste perpetratis, Timarchum Atheniensem hospitio amice exceptum divitiarum eius cupiditate susculisse et cadaver storea involutum mari immersisse.* Fecisse autem ea clam ceteris Cleander Aeginetae opera^k). Deinde rerum suarum statu iam perturbato Delphos misisse Cleotimum fratrem, secreto de fuga et exilio consulturum. Deum respondisse διδόναι Προκλῆ Φυγὴν καὶ μεταστασιν ὅπου τὸν Φορητὸν ἐκέλευσε παταθεῖσα τὸν Αἰγαίνητην ζένον ή ὅπου τὸ κέ-
χας ἀποβάλλει ὁ ἔλαφος^l). *Quibus intellectis Proclum mox rebus* pessum euntibus profugum ab amicis Timarchi captum, ingulatum et in mare esse abiectum. Quodsi igitur Periander anno Ol. XXXVIII primo, ut Eusebius ait, regnum suscepit, XXXXVIII, 4, ut Diogenes, diem obiit et quadriginta quatuor, quot ei tribuit Aristoteles, regnum te-
nuit^m): Proclis dominatio ad L ferme Olympiadem continua videturⁿ). Ceterum in illa narratione nonnulla com-
mentum Atticum sapiunt.

i) Aristot. Pol. V, 9, 22. cf. Str. VIII, p. 378. Aelian. V. H. VI, 13. Magnas turbas movit Oraculi Cypselo dati ap. Her. V, 92. versus, ubi regnaturi dicuntur

αὐτὸς καὶ παῖδες πυλῶν γε μὲν οὐδέτε παιδεῖς,

in quo Coraes ap. Larcher. T. IV, p. 349. οὐντι τοι παιδεῖς. Opponunt enim viri docti, Psammetichum eius Gorgiae, quem Plutarchus Conv. VII sap. p. 160. fratrem Periandi dicit, fuisse filium. Sed quid si *Gorgias* vel *Gorgus* Plutarchi, qui cum posteris suis ty-
rannus Ambraciotorum erat, omnino diversus est a *Gordia* nostro, Psammetichi patre et fratre fortasse ipsius Cypseli? V. Palmer. Exc. p. 15. Wesselung. ad Herod. III, c. 53. Wyrb. ad Plut. Conv. Comm. T. I, p. 979. Clavier. Hist. II. p. 283.

k) Cleander Aegineta infra recurret, fortasse huius nepos.

l) Proverb. v. ap. Aristot. H. A. IX, 5. Zenob. Cent. V, 52.

m) Schneiderus ad V, 9, 22. T. II, p. 357. καὶ τέτταρα uncis in-
clusit, equidem potius in numero regnorum computato pro III corrigo III. Semestre illic neglectum est. — Cf. Vinding. Thes. Gron. XI, p. 168. Scal. Thes. Temp. p. 78. 534.. maxime Corsini. F. A. III, p. 48. 61. 85. Secus Larcher. Herod. Chron. T. VII, 536.

n) Ineptiae Scholiorum Thuc. I, 13. vix, quae Boherium diss.

Ab isto Procle Doriensi iam iterum redeundum est ad Proclum Ionem, et hunc Epidauri tyrannum. Concesserat a Deiphonta electus in Samum insulam, Deiphontes autem per Triaconem Aeginam occupaverat. Quibus observatis iam qui spectetur dignus est locus Herodoti, vetus inter Samios et Aeginetas bellum memorans. Nam Aeginetae, ut Herodotus III, 59, scribit, *Samios Cydoniam Creteae eiecerunt ἔγκοτος ἔχοντες Σάμιοισι πρότεροι γὰρ Σάμιοι εἰπόντες βασιλεύοτος εἰς Σάμην στρατευσάμενοι εἰς Αἴγιναν μεγάλα καὶ ἐποίησαν Αἴγινατας καὶ ἕπαντος ὑπὸ ἐκπίνων* ^{o).}

Qui Amphicrates, quem appetet antiquorem esse Polycrate et Sylosonte et Aeace, si cum Aeginetis longinquis bella gerere poterat, iam Samium novimus ante Polycratem mari potentem. Atqui, cum is sibi patriam suam subiecisse videatur tum sub Geomororum principatu liberam; Amphicrates, si modo recte ab Herodoto βασιλεὺς dicitur, antiquis Sami regibus, Procli Leogoraeque adnumerandus erit. Et floret sane Samus iam ante Olymp. quadragesimum et arte et mercatura, πολίων πατέρων τετράτη Ἐληνίδων, καὶ βαρεβάσεων, ut appellat Herodotus ^{p).} Iam enim circa Olymp. XXXVII Samii mare celeribus Samaenis permensi tenent Tartessum: idem sub tempus in maiorem Oasin deve-nisse ^{q),} iam antea vero Perinthum condidisse videntur ^{r),} iidem, ut Pausan. VI, 2, 4. scribit, ἵπται ναυμαχίαις λίγαν αγεροτοι, quippe quibus Thucydide I, 13. teste omnium primis circa trecentesimum ante belli Peloponnesiaci finem annum Aminocles Corinthius quatuor triremes fabricatus esse traditur ^{s).} Atqui ipsi Samii apud Herodotum III, 47, sese Lacedaemoniorum in bello Messeniaco socios fuisse, gloriantes fidem faciunt etiam proelio adversus Megarenses a Plutarcho Quaest. Gr. p. 303.) memorato, quod sub idem tempus accidisse necesse est: neque omnino Samios bellorum

Her. c. 50. in errorem, et Wessel. ad Her. III, 54. in disputationem inducerent, dignae erant. V. Dodwell. Chron. Thuc. p. 23. et Heyne in Commtr. nov. Soc. Gott. II, p. 50. Adde Clavier. T. II, p. 275. 284. 290.

o) Laudaverunt locum Ubbo de rep. Sam. p. 30. Vinding Hell. p. 483. Heyne l. c. p. 60.

p) III, 139. cf. Thuc. I, 115. Plut. Pericl. 167. e. Cic. ad Qu. Ep. I, 1, 8. Spanhem. de usu numism. 647.

q) Her. III, 26, IV, 152. cf. Larcher. Her. T. VII, 440. VIII, 597.

r) V. Scyinn. Ch. 714. Plur. Qu. Gr. 47. p. 303. Nisi forte Perinthus iam sub tempus fugae Ionum Samios unum ex Epidauro condita est. Hanc opinionem adiuvar Steph. Byz. Ηέρινθος ἀπὸ Περινθου Επιδαυρίου.

s) Cf. Heyne N. Commtr. Soc. Gott. l. c.

transmarinorum expertes fuisse, pugna Eretrium et Chalcidensium de Lelanto Persicis prior arguit, in qua Milesii illos, Samii hos auxiliis adiuverunt ^{c)}).

Quae fortasse scrupulum ac dubitationem, quam bellum Samiorum cum Aeginetis movere poterat, quadam ratione eximent. Quaeri etiam potest, qui factum sit, ut Aeginetae, quae a rege Samiorum iniquiora passi erant, ea in exilibus, nam exules Samii a Polycrate expulsi Cydoniam consideravit, postea ulciscerentur. Magis certe sapere Corinthios et Lacedaemonios, qui et ipsi a Samiis iniuriis affecti, ut earum poenas ab auctoribus repeatant, eosdem exiles fovent, navibus et copiis sublevant, in patriam restituere student. At vero inter Samios et Aeginetas bellum alias generis, bellum mercatorum, quod etiam in exiles non quievit, intercessisse videtur.

§. 5. De Aeginetarum ab Epidauriis alienatione.

At interea Aeginetarum animus sensim intumuerat. Aucti enim subsidii, quae postea curae erit indicare, ad id divitiarum potentiaeque navalis sese evexerant, ut matre civitate iam dudum essent superiores. Quanquam neque Epidaurii eo tempore inter oppida mari militaque potentia ultimi erant, qui ad Artemisium naves octo, Salaminem decem, Plataeas octingentos milites gravis armaturae mittere, mox Corinthios quinque navium auxilio contra Corcyraeos sublevare et cum Corinthiis Athenienses vincere poterant^u. Quae autem deficiendi fuerit causa, manifestum: eadem quae Corcyraeos a Corinthiis, Tyrios a Sidone abalienaverat, filia aetate et viribus adulta ^v); quid ansam praebuerit, haud aequa assequimur, nisi forte seditiones post Proclis mortem Epidauri ortae, accedente ira

t) Her. V, 99. Thuc. I, 15. Str. X, p. 448. 465. Floret omnino Samus et omnis Ioniae litus patriae maioris hospitiis; consilia communicant tyranni et artifices Aegina Samum, Samo Corinthum Sicyonemque veniunt. De quibus infra. Omnino mira, quae Herod. VIII, 132. V. Wessel. p. 682.. Ukert. Geogr. 42. N.

u) Herod. VIII, 1. 43. IX, 23. Thuc. I, 27. 105.

v) Etiamsi typos metropolis in colonia repeti, magis moris erat quam iuris, ut iudicat Spanhem, de usu num. p. 568: memorabile tamen videtur, eas potissimum civitates, quae potentiae quoddam fastigium attigerant, notas metropolis omnium ratiissime imitari. Ita numi Corcyraei magnopere a Corinthiis, Sinopenses a Milesiis discrepant. Cf. Eckhel. D. N. II, 178. cum p. 237, 390. cum 530. Et hinc evenit, ut inter numos Aeginaeos, quos infra recensebimus, ne unus quidem ulli Epidauriorum (p. 289.) similis reperiatur.

deorum et frugum inopia, deficiendi et facultatem et nomen dabant. (V. Herod. V, 83.) Ita cum Aeginetae civitatem a diis metropoleos disiunctam constituere coepissent, iis tamen carebant, sine quibus civitatem apud antiquos esse nefas erat. Numinia enim erant communia, quae coloniam matri subiecerant, sacra quae civitati libertatem vindicantem primum erant paranda, nec parari poterant nisi e metropoli. Epidaurii autem eo tempore, quo Aeginetae defecrunt, oraculo ob sterilitatem agrorum consulto Damiae et Auxesiae, vetustissimis (ut alibi demonstrabitur) Peloponnesi deabus, signa oleagina ponere iussi erant. Quibus cum Athenienses oleas, ea quidem conditione, ut Minervae Urbicae et Erechtheo quotannis sacra ferrent, concessissent, quippe cum in omni terrarum orbe terra Palladis tum adhuc sola oleas aleret: illi iureiurando praestito oleas nacti signa faciunt et frugum inopiam averruncant^w). Haec igitur signa rapiunt Aeginetae, cum mari potiti Epidauriam bellis infestarent, Oeaeque in insulae meditullio collocata, sacris borum numinum propriis mulierumque choris festivis colunt. Epidaurii vero, stipe Atheniensibus debita per haec se esse solutos existimantes flagitantibus sacra recusant. At Aeginetae sibi nihil esse negotii cum Atheniensibus praetexentes eorum legatis surdas aures praebent^x).

Quae ut penitus intelligamus, observandum est, illis sacris ferendis durius nullum tributum Doriensibus imponi potuisse. Minerva enim Ποριάς arcium etiam aliarum custos^y), antiquissimum tamen et numen singulare erat trium urbiū memorandae coniunctionis, Troiae, Athenarum, Siris Italicae^z), cultum olim stipite rudi paloquē informi, sacrī a sacerdote foemina ex Eteobutadarum

w) Her. V, 82. Schol. Aristid. Panathen. I, p. 268.

x) Her. V, 83. 84. Cf. Druman. Id. II, 1. p. 189. Tetigit haec Bentlei. Phalar. p. 313.

y) Colebatur *Troezenē*, Paus. II, 30, 6. *Tegeae* VIII, 47, 4. *Tei* et *Erythris* VII, 5, 4. etiam *Priansi* et *Hierapytnae*, Gruter. DV, 2. MLXVII, 7. Marx. Oxon. p. 65. Chish. Ant. As. 132, 133., quo commercia cum Atheniensibus, ut typos monetarum, Eckhel. D. N. II, p. 321., ita etiam numina invexerant.

z) Poliadis *Troianae* sacerdos ap. Hom. Il. Z, 300. Dion. Hal. VI, p. 393. Sylb. Sacra eadem sunt quae Athenis. Il. Z, 90. sq. E Troade autem *Sirini*, post *Hollior*, (Ηόλιοι enim etiam ad Simoentem Str. XIII, p. 601.) translata sunt. Str. VI, 264. a. Athen. XII, 523. c. Steph. Byz. s. v. Στρίς. P. Aristot. de miris ausc. p. 116. a. Tb. Heracl. p. 74. 259. Cf. maxime Heyne Opuscc. Acc. II, p. 235. sq. Atqui *Sirini*, notum est, Athenienses e veteri oraculo ante pugnam Salaminiam confugere voluisse. Her. VIII, 62. Lycophr. Cass. 986. At haec altioris indaginis sunt.

gente curatis lucernaque semper inexstincta^a). Erechtheus autem Neptunus, e numine pervetusto heros mysticus factus, Minervae sacrorum tanquam pars necessaria, tum sub Erichthonii nomine in templo Poliadis οἰκουμένης ὄφει^b), tum ibidem sepulcro conditus^c), tum in eadem Athenarum πόλει templo Poliadi contiguo una cum Buta et Vulcano colebatur^d). Sed qui plurimum ad nostra facit, est locus Herodoti V, 72., ubi Cleomenem in Poliadis adyutum irruptum increpat sacerdos^e). Ω ξεῖνος Λακεδαιμόνιος, πάλιν χάρη μηδὲ τοιδε οὐ τὸ ισόν. οὐ γὰρ θεμιτὸν Δωρεᾶν παρείναι συνθαῦτα. Quid, si omnis vir Doriensis ab aditu huius templi arcebatur, Epidauriis Aeginetisve magis ignominiosum esse poterat, quam hostias advectas alienis sacerdotibus deae Atheniensibus peculiari, sibi infensae, mactandas tradere.

Hinc incipiunt fabulae ab aliis aliter relatae. Ab Atheniensibus Herodotus V, 85. scribit traditum esse, triremis adversus Aeginetas missae classiarios, postquam ad signa deorum accessissent, funibus ea deturbare et ad litus pertrahere molitos esse. Repenti autem terrae motu caelique fragore attontos ad id insaniae esse perductos, ut sese invicem trucidarent nec nisi unus relictus Phalerum repeteret. Alia autem apud Aeginetas atque Argivos vulgo ferri. Venisse Atheniensium non unam navem, quam certe ab aditu defendere potuissent, sed classem totam, sociosque navales, cum escindissent, statuas ad mare detrahere coepisse. Eas autem projectas esse in genua, dumque illi immotas ciere conantur, clam iis advenisse auxilia Argis accita, occupasse naves, terraeque motu accedente tantam inter illos edidisse stragem, ut ex omni Atheniensium exercitu unus tantum evaderet. V, 86.^f).

a) Aeschin. π. παραπ. c. 20. Strab. IX, 396. a. Philostr. V. Apoll. Tyan. III, 15. p. 104. Olear. Tertulian. adv. nat. I, 12. Cf. Meurs. Cecrop. 20. Opp. T. 1. p. 432. sq. Spanhem. in Call. in Pall. v. 53. Perizon. ad Ael. V. H. II, 9. Heinsterh. ad Arist. Plut. 772. Larcher. ad Herod. IV, p. 335. Stuart. Antt. Att. V. II, p. 16.

b) Her. VIII, 41. Wessel. et Valckenar. ad l. V. Larcher. I, 456. V, 475.

c) Arnob. adv. gent. VI, 193. Euseb. Praep. Ev. II, 6. Clem. Alex. Protr. 39.

d) Il. B, 549., ἐνὶ δὲ πίονι νηῆ. Her. VIII, 54. Paus. I, 26. 6. Cf. Lycophr. Cags. v. 158. Cic. de N. D. III, 19. Hesych. s. v. Ἐρέχθ. — Meurs. Reg. Att. II, 12. Cecrop. 18. 20. Heyne ad Apollod. III, 15, 1. p. 332.

e) Quae Πολιάδος λεγεται, ut legibus molestis obstricta (Strab. IX, 394.), ita inter primas erat Athenarum dignitates, ut perspicitur e marmore Att. ap. Gruter. CV, 9. Cf. Meurs. Lectt. Att. II, c. 14. Corsin. F. A. I, 42. III, 139.

f) Haec spectat Schol. Thuc. I, 105. πόλεμος διὰ τὰ ἀγάλματα πρὸ τῶν Μηδικῶν ἡρξατο.

Ecce fabulas et mysticas quidem, acsi necesse esset, ubi de sacris Cerealibus ageretur, narrationi superstitiones immisceri, ei religionum generi proprias. Furorem similim numinibus conspectis exortum Attica de Aglauri sororibus fabula^{g)}, Cabiria de Eurypylo Καβήλων ἔγλας δᾶρα conspiciente^{h)} referunt: tonitribus ad insaniam perducti sunt Macedones templum eorundum Deorum Magnorum ingredi ausi (Paus. IX, 25, 7.), quorum sacrorum cum Eleusiniis intimus est connexus. Aeginetica autem narratio opinioni insistit, deorum ζέας, praesertim artis antiquissimae opera, vim adhibitam reformidantes voluntatem etiam gestibus significare. Sic quidem, in genua proiecta, dearum signa etiam Herodoti et Pausaniae tempore cernebantur. Conferenda est maxime fabula Menedoteaⁱ⁾, *Tyrrhenos ab Argivis corruptos signum Junonis Samiae*, (quae Samia Iuno Argivae erat colonia,) ex Heraeo rapuisse, reluctant autem dea ad naves pertrahere non valuisse. Ac perinde ut nefas erat Liberam deam, cum prius apud inferos mali granis fructa esset, ad lucem et matrem redire: ita etiam vetuisse religionem, ne signa illa, quamvis rapta, ex quo sacris suis culta essent, repeterentur, eo potissimum quod Pausanias adhuc eadem, fama certe, Aeginae coluit comprobatur^{k)}.

His adiungit Herodotus aliam Atheniensium fabulam. Nam ne hunc unum quidem tradit ceterorum cladi diu fuisse superstitem, sed ab uxoribus peremtorum dum Athenas intrat fibulis vestium confossum exspirasse^{l)}: quod mulierum facinus aversatos Athenienses feminarum vestem Doricam, ne amplius fibulis uterentur, permutasse cum Ionica.

Adiicit scriptor etiam Aeginetarum et Argivorum duo instituta melius infra afferenda. Sed in illa narratione id quidem probatum habeo, Atheniensium uxores antiquitus veste usas, quae levi Spartanorum amictui et Corinthiorum μητροφορτιδι similis in humero latereque fibulis colligetur^{m)}, eam postea mutasse in λάδα, in qua manicarum usus, fibularum nullus. Itaque vestem Doricam olim obtinuisse

g) Pausan. I, 18, 2. III, 16, 6.

h) VII, 19.

i) Athen. XV, 672.

k) Si quid his ex fabulis historici extricare studes, iuvabit te Duris Samius in Schol. ad Eurip. Hec. v. 933.: Athenienses narrans Aeginetarum piraticā exacerbatos ipsis bellum intulisse, hos vero Spartani (Argivis puto) in auxilium vocatis omnem Atheniensium στρατευταν praepter unum cecidisse.

l) Her. V, 87. Caecatum primum, tunc enecatum, ut Duris Samius scripsit. Schol. Eur. Hecub. l. l.

m) Pythaenetus supra laudatus. Theocr. XV, 21. 43. Aelian. V. H. I, 18. Pollux. VII, 13. 54. Eustath. ad Il. E. p. 567. Σ, 975.

apud omnes Graecos, arguit Homerica Venus, quae inter lenocinia, quibus Achaicas mulierculas ad viros Troianos pellicit, ut quidem Minerva exprobat,

τῶν τινὰ καρέσθωνος Ἀχαιώδαν ἐπέπλων
πρὸς χρυσέην πεζονή καταμύκσατο κεῖσα ἀξιόνην).

Iadem autem, quam vocant, post haec demum a populis Asianis receptam esse, probat Herodotus ipse εἰπεῖ δέ, dicens, ἀληθέτι λόγῳ χρεωμένοις, οὐκ ίας αὐτη ή ἐθνὸς τοπαλαιόν ἀλλὰ Κάισαρ. εἶπεν οὐγε Έλληνικὴ ἐθνὸς πάτα η ἀρχαίν τῶν γυναικῶν η αὐτη ηγ, τὴν τὴν Δωρείδα καλέομεν, ita ut eam vestem, cum Milesii primi feminas Carum raperent et in matrimonium ducerent, (Her. I, 146.) proprie Mileto profectam esse existimem. Sic omnino Iones, πάλαι ποτέ ἀληθιμοι et Doriensibus consimiles, ut vestem, ita linguam et mores et ingenium, caelo magis et litoris contiguitati et barbarorum mollium contagio, quam sibi et origini suae dehent. Sed, quam Herodotus de commutatione vestium apud Athenienses fabulam refert, eam apparet e studio et consilio antiquissimorum historicorum, (ut philosophorum,) cuicunque consuetudini et instituto αἵτια, et κτίσιν quandam quaerendi, esse profectam^o).

Societatem autem et foedus, quod inter Aeginetas et Argivos intercessisse vidimus, e more communis earum civitatum, quae a metropoli defecerant, ad aviam ut ita dicam refugiendi, derivamus: quo in cardine notum est ipsius belli Peloponnesiaci initium versari. Nec non Argivi ad eos, qui cum Epidauriis litigabant, excipiendos adiuvandosque promptissimi erant (cf. Thuc. V, 54.), exortis inter incolam Argolidis Argivumque, quem ipse Apollo apud Herod VII, 148. ἔχθρον περικτίουσσον increpat, iisdem rixis et iniunctiis, quae Boeotorum animos a Thebanis abalienaverant. Πολεμοῦσι γὰρ, ut Isocr. ad Phil. 20. p. 132. Λα ait, Ἀργεῖοι, οὗ στον περ τὴν πόλιν οἰκοῦσι πρὸς τοὺς ομέρους. Itaque ut Epidamnus, cum a Corcyraeis defecit, ad Corinthios, unde Corcyra deducta est, revertitur: ita Aegina

Spanh. in Call. in Apoll. v. 32. Valckenar. ad Her. p. 416. Larcher. T. IV, 337. Boettiger. Cassandr. 60.

n) Il. E, 424. cf. Od. T, 225. Σ, 292.

o) Mos Herodoti in operis contextu saepius erit observandus. Hic loci recordamur I, 82., quo Spartanos conam alere coepisse memorat ex quo Ηyreatideū expugnassent. Ut vero omnes Graeci vistuto more νεργροπόνοι, ira maximis Dorienses antiquitus bene capillatos fuisse, non licet dubitare, affirmant Auct. Lacedaem. Civit. II. §. 3. et Piatarch. Lys. p. 433. f. Quae contra ibidem de Argivis, cum magis ex usu populorum sint, veriora esse non nego. Cf. Plato Phaed. c. 87. Haerent viri docti, non haesissent, si Herodoti morem novissent.

Epidauriis inimica cum Argivis societate iungitur et hospitiis, quae etiam tum, cum Aeginetae potentia navalii elatiores ab Argivorum foedere descivissent, durasse videbimus.

Sed videndum est, ne nobis fabulas de Aeginetarum ab Epidauriis defectione bellique cum Atheniensibus origine diligenter persecutis mirum quiddam acciderit. Narravisse nos mythum, iam perspicimus, mythum quo gentium duarum acerrimi et diurni odii causas involvebat antiquitas. Si vero inter lucem historicam tanta fabularum sensus reconditi caligo exsistit, quis quaeso historiae et fabulae, tanquam rerum diversissimarum, certos constituere terminos et limites quosdam poterit describere? Mihi quidem persuassimum est, si omnis Graecorum historia haud raro mythum refert, necesse esse etiam mythum haud raro historica referre. Quid enim interest inter Aristomenem et Achillem? Num Theagenes athleta minus Herculis filius est, quam Hyllus? Num proelium Salaminium sine numine Eleusinio committitur, et, non dico apud Aeschylum, sed apud ipsum Herodotum, poësin minus refert, quam ipsi Septem adversus Thebas? — Iam vero de tempore defectionis Aeginetarum sciscitantibus, quantumvis allaboremus, nihil in narratione Herodoti, quod noctem rebus offusam depulsum iri policeatur, reperiri potest. Nihil inquam. Cum Epidaurii ab Atheniensibus oleas petissent, oleas, quas quis crebet, unquam in sola Attica provenisse? τοῦτον ἔτι τὸν χρόνον, scribit Herodotus, καὶ περοῦ Αἰγαίηται Ἐπιδαυρίων ἡκενού· τὸ δὲ ἀκό τοῦδε γῆς πηχέμενοι ἀπέστησαν ἀπὸ τῶν Ἐπιδαυρίων. ἀτε δὴ εόντες διάφοροι, διάλευτοι αὐτοῖς ὥστε δὴ θαλασσοχάτορες εόντες. Quando autem Epidaurii ab Atheniensibus oleas petierint: id ex Herodoti narratione, nisi forte triremium usu advocate, nunquam perspicies. Nos tamen Proclém vidimus Aeginetis imperasse; videbimus Olymp. LXV a. 2. Aeginetas iterum cum Samiis bellantes liberos fuisse atque potentes; coniicimus, Durim Samium de finibus Samiorum agentem ob hoc bellum defectionem Aeginetarum ab Epidauriis memorasse, (memoravit enim); et inde tempus, quod fabula nostra spectat, in Olymp. LX constituiimus, tantum scilicet coniectura satis vaga augurati. Utrum tamen haec vera ἔχεις παλαιᾶς in Athenienses fuerit origo, necne, non ambigemus.

Caput Tertium.

Potentiae incrementa.

S. 1. Mercatura, opicia, itinera navalia.

Quae erant subsidia, quibus Aegina crevit? quae Aeginetarum rei publicae emolumenta? Iam enim in ea quaestione rei cardinem versari intelligitur. Artes haud dubie, opificiorum industria, mercatura; quippe quae naturae huius insulae sola congruunt. Non dico de situ Aeginae et recessu sinus Saronici prospectantis in mare Aegaeum commerciis provehendis aptissimum: unde veterem generique humano insitam cum alienigenis commeandi cupiditatem expergesci necesse erat, quamvis montana Doriensium vita iam fere extinctam. At vero in ea insula neque agros, neque venationem, neque pastoricum, neque ~~μεταλλεύματα~~ βίον etiam exiguo incolarum numero ne victum quidem necessarium suppeditare potuisse, libelli huius prooemium loquitur: neque autem populum piscatorium vel praedonum unquam compertum habemus ad quendam opulentiae gradum pervenisse. Hac necessitate Aeginetae, Graecanici quidam Phoenices, quanquam nunquam colonos e Phoenice ex eperant, iam antiquitus θαλασσογόνοις p), insulam suam emporium reddiderant.

Quo id primum tempore, docebunt fortasse Pausaniae haec (VIII, 5, 5.): *Pompo Arcadum rege Aeginetas navibus Cyllenen, Eleorum ad navale, appulsos hinc merces plaustris impositas invexisse in Arcadiam: quorum commerciorum apud Pomponum tantam fuisse gratiam, ut ipsum filium de iis Aeginetam diceret* r). Cuius Pompi aetas cum in alterum ante primam Olympiadem saeculum inciderit: iam hae primae Aeginetarum in Arcadia negotiationes in id tempus referendae sunt, quo omnino Graeci primum mercaturaee propriis navibus emporisque agendae animum adiecerunt.

p) Cf. Michael. de Iorio *Storia del Commercio* T. I, p. 225. sq. qui, quamvis de his neque eruditae neque cogitate scripserit, meliora tamen praestitit quam Caryophilus de *mercatura veterum* certaque historiae mercaturarum scriptores.

q) Str. VIII, 377.

r) Occurrit tamen etiam Aeginetes alias, Deritae filius, a Lacedaemonie quartus, inter maiores Patrei ap. Paus. VII, 18. 4.

Apud Homerum enim, sicut ἐμπόρος ipse nunquam mercatorem significat, ita mercatores ubi occurunt, barbari vel saltem semibarbari sunt, Phoenices, Cretenses, Tysensi Lemnii, Taphii, Phaeaces^{s)}, neque tamen usquam Achaeus vel Argivus reperitur, qui vitam e mercatu aleret^{t)}. Ascraei contra, quippe qui ex aetate heroica ad civilia et domestica studia transitum struunt, mercaturam ut artem descripserunt, qua popularium quis inopiam depellere possit^{u)}.

Eo etiam memorabilius Hesiodi ex Heroicis Genealogiis de Myrmidonibus fragmentum iam supra memoratum. Cuius postremi versus hi sunt:

οἱ δὲ ἦτοι πεῶται ζεῦχαν νέας ἀμφιελίσσας,
πεῶται δὲ λοτίνη θύντο νέως πτερά ποντοπόδειον^{v)},

ubi Ruhnkenii argutias miror pro ζεῦχαν e Scholiis in Pindarum inferentis τεῦχαν. Nam qui primus, ait, navim invenit, ante eam conficit, quam cingit. Atque video, eum etiam vocem ἀμφιελίσσας de navibus in prora puppique curvis interpretari maluisse, quam de iis, quae utrinque remis agitarentur^{w)}. Sed tale erat Graecis ingenium, ut quaevis civitas, quae per tempus aliquod mare tentaverat, genus quoddam navigiorum inventum sibi vindicaret, navim omnino invenisse nulla de se gloriaretur^{x)}. Nonne verisimile, eadem ratione Aeginetas ex fama populari primos naves transtris iugumentasse remigibusque utriusque

s) Cf. Plin. 33, 1. De Corintho ἀφνειῷ et Rhodi imbre aureo v. II, §. 1. p. 42. n. c.

t) Nam nonnisi gravi errore Menelaus ex Aegypto οὐλὸν βιοτὸν καὶ χρυσὸν ἀγέλων (Od. I, 301. 4, 90. et cf. E, 285.) pro mercatore haberri poterat.

u) Hes. O. et D. 644.

v) V. p. 14, l. οἱ δὲ ἦτοι scripsi pro οἱ δή τοι. Ad nostra cf. Tzetz. Chil. 7, 133.

w) Hoc Etym. M. et Hesych., illud praefuerunt Schol. ad Aesch. Suppl. 895.

x) Ratem Samothracii Diod. V, 43. Conon narr. 21. Tzetz. in Lyc. v. 73., leinbum Cyrenenses, Phocaenses pentecontoros Her. I, 163., biremem Erythraei, de trireme ambigebant Athenenses et Corinthii, quinquerinem concedebant Salamantis. Thuc. I, 13. (Scal. in Euseb. p. 61. Thes. Gronov. XI, 574. etc.). Samii habebant Samanam, Plut. Per. p. 166. Hermioneenses Ἐγμονίδα, Thuc. I, 128., Cretenses ἑπακτηῆδας, Etym. M., Κέρκυρον Κορcyraei vel Cypri (lis est Turnebo Advers. 29, 18. cum Harduino ad Plin. p. 419.) Cnidii Κνιδούργεις, Naxii κάνθηρον (Suid. ναξιουργῆς κανθῆρος.), Parrii Παρῷα (cum Myusiis Myoparonem), Thasii naves cataphractas. celestem Rhodii. V. impr. Plin. VII, c. 56. s. 57. Fabulosa omisi.

lateri certis assignatis agiliores reddidisse? Is enim verbi *ζευγόντων* proprius et genuinus sensus est γ). Haec de versu priore; altero poeta Aeginetis attribuit prima vela, quippe quibus ars erat fama Daedalo aequalis, et fabula, quo iam Phocum, Nereidis filium, mari clarum fuisse referebat.

Usus navium antiquissimus haud dubie etiam apud Aeginetas in piratica erat. Nam latrocinia matiis apud populum mare studiosius exercentem quam terram tum vitam quodestu facillimo tolerabant, tum, maxime si in populum stirpis alienae fiebant, illis temporibus erant honori^{z)} Aeginetae autem cum primum ab Epidauriis descivissent, in Epidauriam incurvant et Dearum signa rapiunt, mox Atticae regiones maritimas populantur; et Aeginaeos fuisse piratas, adversus quos Hippias mittitur, non improbabimus^{a)}. Deinde a Thebanis in auxilium evocati omnes Atticae pagos maritimos diripiunt et quinqueremi Deliaceae insidias struunt; post bellum Peloponnesiacum in patriam reduces ab Ephoribus Lacedaemoniis veniam in Attica rapiendi et praedandi impetrant, plerumque bello non indicto^{b)}. Neque tantum Demosthenis aetate Aegina piratarum erat receptaculum rapinarumque eorum nundinae^{c)}; sed etiam novissimis temporibus praedones Aeginaei in Cretam usque excursionum suarum terrorem tulerunt. His favet situs insulae: id ingenitum Dolopibus e Scyro omne mare Aegaeum turbantibus. At navigationem, ut Sallustius ait, *invadendarum terrarum causa orram*, mox apud populum, qui commerciorum securitatem latrocinii ambiguo quaestui piaferre didicerat, altius excoli necesse erat.

Revertimur ad Pausaniae locum. Qui quanquam pleraq[ue] mercaturarum genera ut in primordiis complectitur: idem tamen has in Arcadia nundinationes non primas

γ) Ζυγὸς, ζυγίης, τριάκονταζυγος Ἀργώ. Nequic[ue] deserenda erat apud Thuc. I, 29. ζεύξαρτες τὰς ναῦς πυλαιάς, ὡς τε πλωθρούς εἶναι explicatio Scholii εὐτρεπιζωτερες, τοῖς ζεύοντις ἀρμόσαρτες έτενταίς. καὶ γὰρ θεος ζεύοντις αἰρετοῖς έτονταν οὐ πλεονεῖν τεῶν.

z) Ita fere Iustin. 43, 3. V. max. Thuc. I, 5. (Od. Γ, 71. H. in Apoll. v. 274.) Scheffer. de mil. nav. I, 1. p. 7. Ipse Minos ab aliis mare pacasse, ab aliis navim praedoniam invenisse dicitur. Et legislatio Solonis licentiam coercuit tantum et sancivit. Θιασῶται memorantur ἡ ἐπὶ λεισθέοντοι ἡ εἰς ξυπορίαν ap. Cai. IV de collegiis. Salmasii de M. U. p. 336. emendationem εἰς ναυτηλεῖαν refutat Herald. Obs. p. 132. sqq.

a) V. huius cp. §. 5.

b) V. c. p. V. epimetrum.

c) Dein. de Nicostr. p. 1248, 17.

fuisse Aeginetarum mercaturas arguit. Etenim si, quae natura proveniunt, intulerunt: haec itineribus maritimis comparari necesse: sin vero arte confecta; tum praecipua opificum peritia, tum etiam opificiorum materie aliunde certe quam ex Aegina petenda opus fuerat. Neque eae mercaturae, cum Pompum Cypselidam Orchomeni regnasse verosimile sit, exigui erant itineris: et simul memorabile, Aeginetas Scyllaeum atque Maleas nautis importunissimas circumvehere et merces per montuosa Arcadiae importare maluisse, quam brevi per Argolidem Corinthiamve via uti. Quod horum populorum invidiae vetuisse videntur. At Aeginetarum profecto erat sollertiae, iter et aditum in Arcadiam, occlusam quoddammodo omnibus commerciis, patefecisse. Mercaturae autem, quae terra fiunt, cum solis Arcadibus magnae copiosaeque et honestae esse poterant; apud ceteras Graeciae gentes, quibus litora erant et portus, καπηλεῖα evadabant. Hinc Aeginetae insignes καπηλοι. Modo venalitii per singula oppida peregrinantes modo inquilinorum conditione assidentes maxime frumentum, vina, cupedias, cibaria omnis generis in foro vel tabernis venam dabant. Iccirco merces viles et tabernariae Αἰγυπτίας ἐμπολή^{d)}, et παντοπάλης Αἰγυπτίων dicti sunt^{e)}: neque alia est origo proverbii: ὁ Κέρας πέρος Αἰγυπτίων, eandem ferine sententiam, quam illa: ὁ Κέρας πέρος Κέρτα, cretizare cum Cretensi, complexi^{f)}. Atque adeo, cum Iovis Hellanii sacra, quod sciām, Aeginetis peculiaria fuerint: non dubito, quin Agoracriti cauponis apud Aristophanem (Equ. 1250.) vētum:

Ἐλλάδις Ζεῦ, σὸν τὸ νησητήριον

Aeginetarum cauponariam spectet. Quin etiam e nomine Sarambi, quod, ut affine Casambi, viii Aeginetae est, iure mibi conilicere videor, Sarambūm, cauponem et oenopolaū apud Athenienses notissimum, quem Lampi emporo opponit Themistius (Or. 23. p. 297.), et cum Mithaeco coquo^{g)} et Thearione pistore (et hoc nomen Doriense et Aeginetae quidem est, e gente Euxenidarum) conjungunt Plato, Athenaeus et rhetores, inquilinum tantum fuisse apud Athenienses et patria Aeginetam^{h)}. Tametsi in loco